
 
 

 

 

Le Président de la Fédération Départementale des Chasseurs de la Meuse, 

Vu les articles L. 422-10 à L. 422-15, L. 422-18 à L. 422-20 du code de l’environnement,  

Vu les articles R. 422-24, R. 422-42 à R. 422-44, R. 422-52 à R. 422-59 du code de 

l’environnement,  

Vu l’arrêté préfectoral du 21 novembre 1974 portant agrément de l’Association Communale 

de Chasse Agréée de « VELAINES », 

Vu l’arrêté préfectoral du 15 janvier 1974 fixant la liste des terrains soumis à l’action de 

l’ACCA de « VELAINES » ; 

Vu les arrêtés préfectoraux n° 2004 - 322, 2005 - 009,2015 – 5032, 2019 - 7039 des 21 novembre 

2004, 6 janvier 2005, 18 décembre 2015 et 10 mai 2019 modifiant la liste des terrains soumis à 

l’action de l’ACCA de « VELAINES » ; 

Vu la demande d’opposition de M. et Mme C G en date du 15 mai 2024. 

Vu le courrier adressé à M. R A, président de l’ACCA de VELAINES, en date du 27 juin 2024, lui 

demandant de formuler un avis concernant la demande d’opposition de M. et Mme C G ; 

resté sans réponse. 

Considérant le Code de l’Environnement, article L422-10 3°, « pour être recevable, 

l'opposition des propriétaires ou détenteurs de droits de chasse mentionnés au 3° de l'article 

L. 422-10 doit porter sur des terrains d'un seul tenant et d'une superficie minimum de vingt 

hectares ». Ce seuil pour le département de la Meuse est porté à 60 hectares d’un seul 

tenant. 

DECIDE 

Article 1 – Les terrains désignés en annexe I, à l’exclusion de leurs parties situées dans un 

rayon de 150 mètres autour de toute habitation ou closes au sens de l’article L. 424-3 du 

code de l’environnement ainsi que des oppositions déclarées, sont soumis à l’action de 

l’association communale de chasse agréée de « VELAINES ».  

 

Article 2 – Les terrains désignés en annexe II sont des enclaves au sens de l’article R. 422-59 

du code de l’environnement. Pour application de l’article R. 422-60 du code de 

l’environnement, le droit de chasse de ces terrains est dévolu à l’association communale de 

chasse agréée de « VELAINES » pour être obligatoirement cédé à la Fédération 

Départementale des Chasseurs de la Meuse si celle-ci en fait la demande.  

 

Article 3 – Conformément à l’article R. 421-1 du code de la justice administrative et L. 411-2 

du code des relations entre le public et l’administration, la présente décision peut faire l’objet 

d’un recours dans un délai de deux mois à compter de sa notification :  

FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE LA MEUSE 

27 rue Dom Ceillier – CS 20932 – 55014 BAR LE DUC Cedex 

 

DECISION N° 2024-20-ACCA 

Décision modifiant la liste des terrains soumis à l’action de l’Association Communale de 

Chasse Agréée de VELAINES 

 

 



 
 

• Soit un recours gracieux auprès du Président de la Fédération Départementale des 

Chasseurs de la Meuse. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître 

une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal 

administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois suivant son 

intervention.  

• Soit un recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent 

dans un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision.  

 

En tout état de cause, cette décision ne prendra effet qu’à la date anniversaire de la 

période quinquennale de l’ACCA de VELAINES, soit le 21 novembre 2024. 

 

Article 4 – La présente décision, dont l’exécution est confiée au Président de l’ACCA de « 

VELAINES », sera publiée au répertoire des décisions officielles de la Fédération 

Départementale. Une copie en sera adressée à : 

• Monsieur le directeur départemental des territoires de la Meuse ; 

• Monsieur le Préfet de la Meuse ; 

• Monsieur le président de l’ACCA de « VELAINES » ; 

• Monsieur le Maire de « VELAINES » ; 

• Monsieur le chef du service départemental de l'Office français pour la biodiversité de 

la Meuse. 

À BAR LE DUC, le 01 octobre 2024 

Le Président de la Fédération Départementale des Chasseurs de la Meuse, 

 

Hervé VUILLAUME 

 

 

                                                                                                                                      Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Annexe I à la décision n° 2024-20-ACCA du 1 octobre 2024 fixant la liste des terrains 

soumis à l’action de l’Association Communale de Chasse Agréée de                   

« VELAINES » 

Terrains à comprendre dans le territoire de l’ACCA 

Commune  Désignation des terrains 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VELAINES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Tout le territoire de la commune de VELAINES est soumis à l’action de 

l’ACCA  

A l’exception :  

• Des terrains situés dans un rayon de 150 mètres autour de 

toute habitation ; 

• Des terrains entourés par une clôture comme définis par l’article 

L.424-3 du Code de l’Environnement ; 

• Des terrains faisant partis du domaine public de l’état (Forêts 

Domaniales, emprise SNCF, …) ; 

• Des oppositions ou autres mentionnées ci-dessous :  

 

OPPOSITIONS  DE DROIT DE CHASSE 

 

Opposition « FORET COMMUNALE » 

C 1135 à 1136  

Superficie : 239 Ha 38 a 50 ca  

 

Opposition « arrêté préfectoral du 15 janvier 1974 » 

A         1161 à 1163 – 1199 – 1664 – 1745 – 1748 – 1763 – 1980 – 2016 – 

2027 – 2117 à 2119 – 2121 – 2124 à 2128 – 2130 – 2139 – 2140 – 2146 – 

2149 – 2153 – 2161 – 2162 – 2164 – 2171 – 2174 – 2177 – 2407 - 2412  
 

Opposition « COUROUX » 

B        238 – 239 – 246 à 249 – 256 – 258 – 273 à 275 – 277 – 280 – 289 – 

290 – 291 – 293 – 294 – 296 – 297 – 348 – 349 – 352 à 354 – 356 – 403 à 

405 – 415 à 417 – 423 – 424 – 426 – 427 – 429 – 430 – 436 – 444 – 447 – 468 

– 469 – 472 – 481 – 482 – 485 – 486 – 495 – 504 – 505 – 532 – 541 – 544 – 

570 – 592 – 606 – 636 à 640 – 642 – 644 – 646 – 648 à 658 – 662 – 665 – 

667 à 670 – 672 – 673 – 683 – 685 – 690 – 692 – 697 – 700  à 702 – 705 – 

706 – 708 à 711 – 713 – 715 – 718 – 732 à 736 – 738 – 739 – 768 – 812 – 

814 – 816 – 818 – 845 – 850 – 863 – 874 – 875 – 878 à 880 – 887 – 889 – 890 

– 893 – 900 – 904 à 907 – 911 à 915 – 917 à 926 – 928 à 937 – 939 – 940 – 

942 à 944– 945 – 946 – 948 à 951 – 957 – 958 – 960 – 964 – 965 – 967 – 973 

– 980 – 984 – 985 – 996 à 998 – 1929 – 1930 – 1937 – 1940 – 2340 – 2351 – 

2353 – 2359 à 2365 – 2367 à 2369 – 2394 – 2395 – 2397 à 2402 – 2404 à 

2415 – 2417 

C       1138 – 2922 – 2923 

Superficie : 72 Ha 25 a 99 ca  

 

OPPOSITIONS  DE CONSCIENCE 

DOMAINE PRIVE DE L’ETAT  

ENSEMBLE DES EXCLUSIONS DECIDEES EN ASSEMBLEE GENERALE 



 
 

 

Annexe II à la décision n° 2024-20-ACCA du 1 octobre 2024 fixant la liste des terrains 

soumis à l’action de l’Association Communale de Chasse Agréée de                    

« VELAINES» 

 

ENCLAVES 

 

Commune Section Parcelles Superficies Observations 

VELAINES B 

350 – 351 – 355 – 425 – 428 – 431 – 
433 à 435 – 463 à 465 – 475 - 487 – 
489 à 491 – 497 à 502 - 520 – 521 – 
529 à 531 – 537 – 540 – 542 – 543 – 
545 – 551 – 563 - 564 - 579 – 581 – 
584 – 588 – 591 – 592 – 598 – 601 – 
603 – 619 – 620 – 623 à 629 – 631 – 
641 – 644 – 647 – 660 – 662 – 665 – 
667 – 669 – 672 – 690 – 692 - 698 - 
707 – 708 – 711 – 715 – 718 – 732 – 
737 – 740 – 754 – 823 – 828 – 830 – 
845 – 851 – 874 – 876 - 877 – 882 – 
884 à 886 – 888 - 890 – 893 - 895 – 
908 à 910 – 915 – 916 – 918 – 927 – 
938 – 941 – 959 – 961 à 963 – 979 – 
981 – 1988 - 2335 – 2337 – 2339 – 

2341 - 2343 

27 Ha 00 a 96 Ca 
Situées dans l’opposition 

« COUROUX » 

 


